
125. 我公司的产品是多步骤加工而成的，主要材料只有

一种，辅料有很多种，且辅料不同产品可以共用，现在要采用

标准成本核算，请问如何着手？

答：在标准成本法下，“在产品”、“产成品”等账户只登记

标准成本，设置各种成本差异账户，分别核算各种差异。差异

账户的设置，要同采用的成本差异分析方法相适应，应为每一

种成本差异设置一个账户。期末，对于成本差异处理有两种方

法，结转本期损益法和调整销货成本与存货法。（王建安）

126. 公司开办期间，发生的施工监理费、设计费、勘测

费、土地评估费等应分别记入哪些科目？公司正常运营后对固

定资产的审计费又应记入哪个科目？

答：对于自行建造固定资产前发生的施工监理费、设计

费、勘测费应记入“在建工程”科目，对于与土地使用权有关

的土地评估费应计入土地使用权的取得成本，记入“无形资

产”科目，在土地的使用年限内进行摊销。正常运营后对固定

资产的审计费可以记入当期的“管理费用”科目。（熊雅丽）

127. 我单位购入了一套信息管理系统，对此系统我单位

分三期安装，然后运行，三期间隔时间较长，该如何做账？何时

摊销（不知道摊销年限）？

答：该套信息管理系统在购入后直接借记“无形资产”科

目，贷记“银行存款”科目。由于该系统需要分三期安装才能运

行，所以对于无形资产的摊销应该在全部安装完工能运行使

用后开始。该套信息管理系统使用年限可以通过查找合同和

相关法律文件的规定确定。若无合同无规定的，可参照同行业

同类产品的使用寿命。若还是无法确定摊销年限，可把它作为

使用寿命不确定的无形资产，在持有期间可不进行摊销，但每

个会计期间必须进行减值测试。（熊雅丽）

128. 房地产开发企业在购买土地开发商品房之前进行

土地评估，评估增值的部分是否可以入账？

答：属于以下情况时评估增值需要进行账务处理：淤企业

购买另一家企业的全部股权时，如果被购买企业保留法人资

格，则被购买企业根据评估结果调整；如果注销法人资格，则

购买企业调整账务；如果是购买部分股权就不调账。于公司股

份制改组。盂国家规定的清产核资。问题中所说的情况是不能

将评估增值部分入账的。（王建安）

129. 税务局在检查某商业企业时，认为该企业在以前年

度取得增值税进项税额时未按规定将销货方开具在增值税发

票上的销售折扣额冲减进项税额。据此税务局认定该企业偷

税，并进行了处罚。其结果是：将未按规定冲减进项税额部分

的销售折扣额作为计税基础，计算缴纳企业所得税、增值税，

并加收滞纳金，处以罚款。请问该商业企业所缴纳的所得税、

增值税、滞纳金、罚款应如何入账？

答：增值税检查后的账务调整，应设立“应交税费———增

值税检查调整”账户，按应调增销项税额的数额，借记有关科

目，贷记本科目。并进行结转，借记本科目，贷记“应交税

费———应交增值税”科目。按应补缴的所得税，借记“以前年度

损益调整”，贷记“应交税费———应交所得税”。按滞纳金、罚款

数额，借记“营业外支出”，贷记“银行存款”科目。（王洪芳）

130. 我公司是一家独立核算的咨询公司（外商投资企

业），和境外某公司是兄弟公司，且都是提供培训服务的。国内

很多企业常去这家境外公司接受培训服务（在境外完成服

务），但国内企业没有外币账户（也不想另外开设外币账户），

所以一般是把款项汇到我公司，由我公司开票给国内企业，然

后由境外公司开票给我公司，我公司再将钱汇入境外公司账

户。这样导致我公司因开票重复交了一次营业税，很不合理。

是否有好的办法解决我公司重复缴税的问题？

答：根据描述，贵公司与境内企业签订培训协议作为收

入，再与境外公司签订协议作为成本，所以按照《营业税暂行

条例》的规定，贵公司应按照收入额缴纳营业税。但《营业税暂

行条例》规定：淤运输企业自中华人民共和国境内运输旅客或

者货物出境，在境外改由其他运输企业承运旅客或者货物的，

以全程运费减去付给该承运企业的运费后的余额为营业额。

于旅游企业组织旅游团到中华人民共和国境外旅游，在境外

改由其他旅游企业接团的，以全程旅游费减去付给该接团企

业的旅游费后的余额为营业额。盂建筑业的总承包人将工程

分包或者转包给他人的，以工程的全部承包额减去付给分包

人或者转包人的价款后的余额为营业额。所以，可与税务部门

协商，参照此项规定进行处理。（朱洪涛）

131. 新建企业，注册资本已用现金缴清并已登记完毕，6

月份建账。淤由于购入固定资产时是旧设备，没有取得发票，

其中有一些固定资产对方有一纸简易说明，上面有交易价格，

还有几项固定资产什么依据也没有。请问经评估作价后的固

定资产怎么入账？于由于企业是多人投资的有限责任公司，评

估的固定资产可以挂个人账吗？挂在“其他应付款———伊伊”可

以吗？盂固定资产评估作价高出买入价很多，怎样才能进行合

理避税呢？

答：淤购入的固定资产，按照实际支付的买价或售出单位

的账面原值（扣除原安装成本）、包装费、运杂费和安装成本等

记账。如果没有发票，可以按贵公司的付款凭证入账。于投入

的固定资产属于企业资产不能挂在个人名下。盂根据你所说

的这种情况，不大可能避税。（王建安）
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132. 公司从国外进口一批样品，不需要付款，但进口时

被海关检查，支付了关税、增值税和手续费，金额不大。以后这

批样品出库送给别的客户也不需收费。请问应如何做账？

答：可以将支付的关税和手续费作为采购成本计入存货，

增值税计入进项税额。样品出库时转入相应的费用科目，同时

按照视同销售计算增值税销项税额。（王洪芳）

133. 我公司的业务主要是出口，所有采购销售业务都以美

元结算，但办公费用是以美元转换成人民币进行采购，能不能

将管理费用以人民币记录，其他用美元记录，月底时再将管理

费用折合成美元结转？

答：《企业会计准则第19号———外币折算》应用指南中明

确指出，对于外币交易频繁、外币币种较多的金融企业可以采

用分账制记账方法进行日常核算。我国绝大多数企业采用的

是外币统账制，即发生外币交易时折算为记账本位币入账。贵

公司会计核算的本位币是美元，因此应将办公费用在发生时

折算为美元（王洪芳）

134. A公司以300万元收购B公司成立了F公司。B公司注

册资本为50万元，持股人分别为自然人C、D、E，持股比例分

别为40%、35%、25%。新公司F公司注册资本为100万元。股东

分别为A公司、G公司、自然人C。A公司持股60%，自然人C持

股10%、G公司持股30%。A公司支付价款高于在F公司所享有

所有者权益比例部分为B公司原股东C、D、E所有，C据原投资

金额和持股比例计算差额增加投资，D、E作为退股处理，请问

A公司投资时、B公司成立时如何进行账务处理？

答：按照协议，F公司注册资本为100万元，A公司应出资

60万元，实际出资300万元，差额240万元归C、D、E所有。根据

企业会计准则的规定，以支付现金取得的长期股权投资，应当

按照实际支付的购买价款作为初始投资成本，所以应按照60

万元作为对F公司的投资成本，240万元作为对B公司的投资

成本。B公司由于更换股东即成立时实收240万元，其中对D、E

减少实收资本，应将240万元按持股比例分配给C、D、E部分

作为股利，减少未分配利润。（朱洪涛）

135. 我单位允许个人自带车办理公事，按实际发生额报

销汽油费等。请问如果与个人签订协议，约定上述事项，税务

局是否同意上述费用进单位的账，而不必在所得税前调整出

来？另外，个人是否要为这些报销的费用交个人所得税？

答：对于私人汽车公用的处理原则，《国家税务总局关于

企事业单位公务用车制度改革后相关费用税前扣除问题的批

复》（国税函［2007］305号）规定，企事业单位公务用车制度改

革后，在规定的标准内，为员工报销的油料费、过路费、停车

费、洗车费、修理费、保险费等相关费用，以及以现金或实物形

式发放的交通补贴，均属于企事业单位的工资薪金支出，应一

律计入企事业单位的工资总额，按照现行的计税工资标准进

行税前扣除。个人应就其取得部分并入当月工资、薪金计征个

人所得税。（蔡雪晴）

136. 我单位是技术咨询公司，在新加坡做了一单咨询服

务，客户付款（新加坡币）到我公司账户。营业税的征税范围是

境内收入，那么我单位的这笔收入要缴营业税吗？要是不缴营

业税，需要到税务局办理什么手续？还是直接做账即可？另外

我公司的业务员在新加坡的差旅费报销单里有很多和国内发

票差别很大的发票，如出租车发票、餐饮发票就只是一张小纸

条（打印），请问这能入账吗？

答：营业税的纳税人是指在我国境内有偿提供应税劳务、

转让无形资产、销售不动产的单位和个人。因此该笔业务不属

于营业税征税范围，直接做账就行了。

国外的发票的确跟国内差别很大，而且有些国家是根本

没有发票的，只有一张购物小票。但你只要认清它上面所打印

的外币金额，然后根据汇率折算成人民币就可以了。鉴别上会

有些难度，但只要公司领导审批通过，年底税务局或会计师事

务所审计时没提出异议就可以了。（王建安）

137. 售后回购业务中，会计上不确认收入，但税法上要

确认，销售时“预收账款”需要确认递延所得税资产吗？销售、

回购中“库存商品”形成差异应确认递延所得税负债吗？

答：不应确认递延所得税资产和递延所得税负债。因为会

计上不作为收入确认，税法上作为收入确认，两者之间的差异

不是暂时性差异。（王建安）

138. 汇算清缴时查出工资、招待费等所得税调增项目，

应该补缴上一年度的所得税。请问这部分所得税的会计分录

应该怎么作？

答：根据《企业会计制度》的相关规定，企业发现以前年度

所得税计算错误的，应该采用追溯调整法对以前年度的利润

进行调整。具体会计分录如下：淤补提以前年度所得税。借：以

前年度损益调整；贷：应交税费———应交所得税。于调整结转

以前年度损益。借：利润分配———未分配利润；贷：以前年度损

益调整。盂调整盈余公积。借：盈余公积；贷：利润分配———未

分配利润。榆补交时。借：应交税费———应交所得税；贷：银行

存款。（蔡雪晴）

139. 我是矿业公司的一名会计，请问矿山维简费开支能

计入固定资产吗？

答：按照国家有关规定，提取维简费时，应将按照国家规

定标准计算的提取金额，借记“制造费用（提取维简费）”科目，

贷记“长期应付款（应付维简费）”科目。企业于未来期间使用

已提取的维简费时，在相关费用实际发生时，直接冲减长期应

付款。

如能确定有关支出最终将形成固定资产，应在“在建工

程”科目下单列项目归集所发生的费用。待有关安全项目完工

后，对于形成固定资产的，应按实际成本，借记“固定资产”等

科目，贷记“在建工程”科目。同时，按固定资产的实际成本，借

记“长期应付款”科目，贷记“累计折旧”科目，该项固定资产在

以后使用期间不再计提折旧。（熊雅丽）
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